Interrogatus dixit: Egli non mi promesse cosa alcuna, ma mi diceva ben che io faceva un'opera de Iddio, et che morto sarei andato in paradiso. Dicens interrogatus: Il capitano haveva un'insegna bianca come vi ho detto ancora, et non haveva croce, né meno haveva croce sopra li vestimenti, quali erano negri . Addens postea: Erano di panno d'oro negri .

Sibi dicto: Che differenza era tra il vostro capitano et quello delli strigoni? respondit: Il nostro era alquanto bianco in viso, et quel altro brunotto .

Interrogatus dixit: Là non si nominava in particolare Christo né la Madonna, né per nome santo alcuno, né viddi mai alcuno a segnarsi, né farsi il segno della || 11r || croce; ma ben parlavano d'Iddio et santi in generale, dicendo: «Iddio et santi siano con noi», non nominandone però alcuno .

Dicens interrogatus: Mentre si combatteva non vi era cavalli, se non certi di quelli signori di una banda et dall'altra a cavallo su in certi animali quadrupedi negri et bianchi et rossi, che io non so di che sorte siano, che stavano a vedere .

Dicens interrogatus: Quelli delli strigoni stavano da una parte et li nostri dall'altra, ma non si davano fastidio .

Dicens interrogatus: Sì ben conoscevo de benandanti, però non conoscevo nessuno di quelli signori, perché venevano hora di una sorte, hora della altra. Ma noi benandanti et strigoni andavamo sempre a un modo .

Interrogatus dixit: Mentre aspettavamo la compagnia non facevamo altro, né si mangiava né si beveva; ma nel ritorno, tanti scudi havessi io quante volte havemo beuto per le cannove entrando per le fessure et montando a cavalletto delle botti! Bevevamo con una piva, et anco li strigoni; ma loro, beuto che havevano, pischiavano nelle botti . Interrogatus dixit: Caro signor, non vi ho io detto che solamente per haver volesto dir doi paroline fui battuto terribilmente, che si vedeva tutta la mia vita negra, la schena et bracci? et però non lo dissi mai al confessore .

Quibus auditis remissus fuit ad carceres animo etc . Die lunae 3 octobris 1580 .

Actum ubi ut supra coram Rev. patre inquisitore Aquileiensi magistro Felice Montifalchio, presente cl.mo d.

provisore Ioanne Baduario (11) cum eius magnifico et ex.mo vicario .

Eductus e carceribus sibi assignatis Paulus Gasparrutus de villa Iasicci, examinatus et interrogatus deposuit ut infra .

Interrogatus respondit: Credo che la aparitione di quel angelo sia stato il demonio che mi tentasse, poi che mi havete || 11v || detto che si può transfigurare in agnolo .

Interrogatus respondit: Mia madre, circa un anno avanti che mi aparisse quel angelo, mi dette una camisola con la qual io era nato, dicendomi che l'haveva fatta batezzare insieme con me, et che li haveva fatto dir sopra nove messe, et benedirli con alcune orationi et evangelii; et mi disse che io era nato benandante, et che quando io fussi grande sarei andato fuori di notte, et che io la tenesse et portasse adosso, che sarei andato con li benandanti a combattere con li strigoni . Interrogatus respondit: Mia madre non andava fuori né era de benandanti .

Interrogatus dixit: Dal tempo che mi fu data la camisciola fino a quello che mi venne quel angelo non mi fu detto altro da alcuno, né insegnato cosa alcuna .

Interrogatus respondit: Quando l'angelo, che credo mo sia il demonio, mi chiamò, non mi promesse cosa alcuna, ma ben mi disse che mi haverebbe mandato a chiamare per un benandante detto Baptista da Vicenza, qual me lo mandò .

Interrogatus dixit: Io non conosceva questo Battista, che non lo haveva mai veduto, ma quando venne mi disse: «Io son Baptista da Vicenza» . Interrogatus respondit: Andassimo fuori per la porta, si ben era serrata . Interrogatus et sibi dicto: In che modo conosci tu li putti quando sonno strigati? respondit: L'appare perché si vede che non li lassano niente di carne adosso, et non li lassano niente, et restano secchi secchi secchi altro che la pelle et l'osso .

Ei dicto: Che remedio fu quello che insegnasti al putto di quel homo di Brazzano? respondit: Io gli dissi che lo pesassero tre giobbie . Interrogatus respondit: Il remedio è questo, che mentre si pesa il putto con la stadera il capitano de benandanti con la stadera tormenta il strigone che l'ha guasto, a tal che lo fa anco morire . Interrogatus respondit: Il putto morse, perché erano stati massa a pesarlo

Addens: Quando il putto || 12r || va crescendo di peso che si pesa tre giobbie, il strigone va callando et more, et se il putto cala, et il strigone vive .

Interrogatus respondit: Mentre che io era benandante poteva chiamare uno che venisse meco, et questo può fare ogni benandante: ma però prima se fa giurare che non dirà cosa alcuna, perché dicendolo tornarebbe danno a lui et chi lo conduce . Sibi dicto: Chili farebbe male? respondit: Quelli strigoni .

Quibus habitis Rev. pater inquisitor cum consilio cl.mi d. provisoris ac eius ex.mo d. Paulo Pradiola vicario suo; cl.mo magnificentiae relaxavit pro nunc, dummodo quando vocatus fuerit redire debeat sic etc. et omni meliori modo etc .

Eductus e carceribus sibi assignatis Baptista Moducius officialis, alias Gamba Secura, examinatus admonitus et interrogatus deposuit ut infra. Interrogatus respondit: Io vi ho detto che non si può andare senza la camisciola qual mi dette mia madre, dicendomi che era nato con quella et che l'haveva fatta batezzar meco et fattoli dir sopra alcune messe, dicendomi che io la dovesse portar meco, sopra la qual camisciola ancor io feci dire più di trenta messe et benedirle, essendo in Roma con il quondam signor Mario Savorgnano .

Et interrogatus dixit: Signor sì che il sacerdote che la benediva sapeva, et la metteva sotto la tovaglia dell'altare mentre diceva la messa . Dicens interrogatus: Io la faceva benedir a un frate in quella chiesa di una Madonna apresso la

porta che si entra in Roma . Et interrogatus dixit: El fu un frate solo che disse le messe, che non so se fussero trenta o trentadue, et tenne la camisciola in mano, et io li donai un scudo d'oro per mia cortesia .

Quibus habitis Rev. pater inquisitor ut supra relaxavit pronunc ut supra cum eorundem consilio supradictorum et eadem intimatione sic etc. omni meliori modo etc. || 12v || Die 25 novembris 1581 . Leonardus Colloredus preco Civitatis publicus medio eius iuramenti retulit dedita opera ivisse ad villam Iasicchi et citasse Paulum quondam Gasparutti de villa Iasichi pro die dominica ad comparendum coram Rev. patre inquisitore ad audiendam sententiam in ecclesia s. Francisci Civitatis, quae fuit 26 novembris 1581. Idem Colloredus retulit citasse Baptistam Moducum pro die dominica 26 novembris 1581 ad audiendam sententiam in eadem ecclesia s. Francisci Civitatis Fori Iulii

(A.C.A.U., S. Ufficio, «Sententiarum contra reos S. Officii liber primus») .

90r || In Christi nomine amen .

Nos frater Faelix Montefalchius sacrae theologiae doctor et inquisitor generalis haereticae pravitatis in toto patriarchatu Aquileiensi ac dioecesi Concordiensi specialiter delegatus a Sancta Sede Apostolica . Attendentes quod tu, Baptista Moducus, praeco in Civitate Fori Iulii dioecesis Aquileiensis fuisti nobis publica fama referente a fide

dignorum insinuatione delatus de haeretica pravitate, et quod illa infectus fueris multis annis, in magnum animae tuae detrimentum, nos itaque, quibus incumbit ex officio quo fungimur sanctam fidem catholicam in cordibus hominum complantare ac pravitatem haeticam ab eorum mentibus

enervare, volentes (ut tenebamur, et tenemur) in et super his certius informari, et videre an clamor, qui ad aures nostras pervenerat, veritate aliqua fulciretur, ut si sic veritas se haberet, provideremus de salubri et opportuno remedio, descendimus ad inquirendum, testes examinandum, teque vocandum, ac ut congruentius potuimus in et super contra te denunciatis te medio iuramenti interrogandum, et ad peragendum omnia et singula, quae a nobis fienda erant, iustitia exigente, ac sicuti nobis mandant canonicae sanctiones. Sane, cum velimus causam tuam huiusmodi congruum dare finem et clare videre quod compertum fuerat, an sive ambulares in tenebris vel in luce et an fores infectus haeresis labe necne, processus meritis solemniter tam in sacrae theologiae facultate quam in iure canonico ac civili peritorum coram nobis consilio ordinavimus congregari, assistente cl. mo d. Ioanne Baduario provisoro dignissimo Civitatis Fori Iulii in veri. conventu s. Francisci dictae Civitatis, scientes quod secundum canonica instituta integrum est iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur, et habito ac digesto consilio visisque ac diligenter inspectis processus meritis, omnibusque et singulis contentis in eo aequa lance libratis, invenimus te propria confessione in iudicio recepta per nos medio iuramenti, in multiplici pravitate et haereticalia depraesensum, et primo: quod per annos viginti duos fuisti in bis erroribus et haeresibus, namque confessus fuisti te per dictum tempus cum benedictantibus fuisse et quod introisti in quattuor temporibus decembris sive quod mater tua tibi dedit indusium, sive camisiolam, cum qua natus fueras, dicens quod tecum illa baptizari fecerat, necnon dicere super eam aliquas missas, et quod || 90v || illam tecum ferre deberes, quia ivisses cum benedictantibus, quam camisiolam ferendo tecum confessus fuisti quod quadam nocte apparuit tibi quidam homo de

Trivignano tibi notus, sed non pro benandante, et tibi dixit quod tu secum ire debebas, quia rem suam quandam (12) habebas, et quod tu respondisti te iturum esse, postquam necesse erat ire, et demum, quod cum dicto homine pluries et pluries per annos viginti duos ivisti . Praeterea ex propria confessione tua accepimus, quod tu, dum esses Romae, sine aliquo timore Dei celebrare fecisti super praedicto indusio missas viginti faciendo et dicere plures orationes et evangelia a quodam sacerdote .

Ulterius ausus fuisti pluries dicere et coram nobis id temere affirmare, quod omnes illi qui nascuntur induti sunt de ista societate, et quando ad aetatem vigesimi anni perveniunt eis necesse est dictam societatem adire .

Quod dies quibus ibas erant quattuor tempora anni in nocte inter diem iovis et diem veneris; quod loca ad quae ire solebas ad proeliandum erant pratum maius positum prope Azzanum et interdum campanea dicta campardo Conegliani, et quandoque etiam in terras teutonicas in quodam prato prope locuni de Cirenis, et quod prima vice quando ivisti fuit in pratum maius .

Nobis constat etiam quod tu dicebas quod quando haec loca adibas vos faciebatis nuptias saltando, bibendo et comedendo, et quod proelia committebatis hastis feniculi .

Praeterea tanta fuit audacia tua et parvus timor Dei, ut ausus sis coram nobis affirmare quod propallare nomen strigonum et benandantum est ire contra divinam voluntatem; et ulterius affirmasti te credere et firmiter tenere hos scelestos ludos a Deo esse permissos, et vos pro Deo proeliari. Item affirmasti te firmiter tenere, quod ille || 91r || capitaneus, sub quo ibas ad similia spectacula, fuisset a Deo positus . Ulterius tanta fuit perseverantia tua et credulitas in mala committendo, quod credebas et firmiter tenebas quod non solum opera ista Dei erant, veruni quod mortuus pro illis

paradisum introisses . Dixisti etiam ore proprio quod in istis vestris spectaculis et praelia signifer benandantum deferebat signum hermisini albi deauratum cum leone, et ille strigonum signum hermesini rubei deauratum cum quatuor diabolis nigris .

Quod in reditu ab istis ludis ingrediebamini canipas ad potandum et ad alia committendum .

Praeterea ausus es credere et affirmare spiritum et animam posse ad libitum e corpore exire et redire quando adit ista proelia. Et quod est signum ingentis fallatae et sceleris tui, accepisti sacratissimum Eucaristiae sacramentum sine eo quod unquam confessus fuisti haec tam magna scelera et errata tua .

Verum cum misericors et miserator Dominus nonnullos prolabi permittat aliquando in haereses et errores non solum ut viri catholici et literati in sacris elogiis exerceantur, verum etiam ut sic lapsi humiliores deinceps fiant, ac in poenitentiae operibus exerceantur, eiusdem processus meritis diligenter sic ut supra discussis, reperimus te ad informationem nostram frequentem et aliorum proborum adhaerendo consilio saniori ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae et ad eiusdem unitatem salubriter evolasse predictas haereses et errores detestando, ac fidei sanctae catholicae agnoscens irrefragabilem veritatem tuis intimis visceribus infigendo, propter quod te admissimus (sicuti admittimus) ad abiuratoriam et adiutoriani publicam cautionem, faciendo te in praesentia predictas haereses et omnem aliam publicae per infrascriptam formam abiurare. Qua expleta abiuratione || 91v || absolvimus te a sententia excommunicationis maioris, qua ex lapsu in haeresim extiteris innodatus, et te reconciliando Sanctae Matris Ecclesiae restituimus sacramentis, dum tamen de corde vero et fide non ficta redieris ad ipsius Ecclesiae unitatem, prout te fecisse credimus et speramus .

Accede ergo ad abiurationem infrascriptam .

Io Battista Moducco ufficiale de Civald de Friuli dela diocese d'Aquileggia, posto qui alla presenza di voi padre inquisitore dell'heretica pravità in tutta la diocese d'Aquileggia et Concordia, havendo avanti di me li sacrosanti Evangeli, et quelli con le proprie mani toccando, giuro di credere col core (13) et confessar con la bocca quella santa fede catholica et apostolica la quale crede, confessa, predica et osserva la Santa Madre Chiesa, et consequentemente abgiuro, revoco, detesto et renego ogni heresia di qualunque conditione sia, et setta elevata contra la Santa Romana et Apostolica Chiesa . Di più giuro di creder col core et confesso con la bocca haver fatto male il continuar per anni ventidue fra li benandanti, d'haver creduto et confessato quella esser opera di Dio, et che quelli che ad essa contradicessero contradichino a Dio .

Confesso parimente haver fatto male nelle quattro tempore dell'anno esser andato con li altri benandanti et strigoni a combatter le biade et vini .

Confesso et credo che il spirito et anima nostra non possi andar né ritornar a sua volontà nel corpo. Dico anco et confesso haver fatto male gravemente di non essermi mai confessato di questi miei errori. Item abgiuro et detesto haver fatto male portar || 92r || la comesiola con la quale io era nato et haver fatto celebrar messe sopra, come cosa detestata dalla Santa Madre Chiesa .

Abgiuro parimenti et detesto esser andato nei lochi per me detti a quei giuochi et conviti di nozze et combattimenti con cane di fenocchi . Item abgiuro et detesto haver detto malamente et contra la Santa Madre Chiesa che chi palesa il nome di questi strigoni et benandanti vada contra il voler de Dio, et che questi giuochi siano da Dio, et si combatti per Dio

Di più abgiuro et detesto haver fatto male in haver creduto et affermato che quel capitano sotto il quale io andava fosse stato posto da Dio . Item abgiuro et detesto la perseveranza et credenza mia in creder che non solo quelle opere fussero di Dio ma che morto per quelle sarei andato in paradiso .

Abgiuro et detesto anco haver detto che nelli detti giuochi et combattimenti il banderaro de benandanti portava l'insegna d'hermesin bianco indorata con un leone, et quello de strigoni una d'hermesin rosso con quatro diavoli negri indorata .

Item abgiuro et detesto haver affermato di credere et tener per certo che l'anima possi uscir del corpo et ritornare a suo beneplacito mentre andava a questi giuochi .

Detesto finalmente et abgiuro ogni et qualunque sorte di male operationi et heresie che havessi commesso contro la Santa Madre Chiesa, alla quale sempre con ogni mio || 92v || spirito et affetto m'accosto et inchino chiedendo dall'altissimo creator mio perdono . Di più giuro et prometto che per l'avenire non terrò alcuna heresia, non crederò, né me gli accostarò, né ad altri insegnerò, ma se saperò alcuno essere infetto d'heresia o sia de strigoni, o strigone et benandante, da me sarà manifestato a voi padre inquisitore o a successori vostri . Giuro anco et prometto di adempire con ogni mio potere ogni penitenza datami, o che mi si darà da voi, né fugirò, né mi assenterò, ma qualunque volta sarò ricercato quanto più presto mi appresenterò; così Iddio mi aggiuti, et questi santi Evangelii. Ma se contra le cose predette abgiurate (che Dio non voglia) io fossi per incorrere nell'avenire, voglio subito esser tenuto per relasso, et alle pene debite a relassi hora et per all'hora mi obliigo et astrengo, quando però fossero legitimamente provate in giuditio o da me confessate .

Sane cum indignum valde sit dominorum temporalium iniurias ulcisci Dominique coelorum et creatoris omnium

iniurias aequanimiter tolerare, cum multo gravius existat aeternam quam temporalem laedere maiestatem, et ut ipse peccatorum miserator tui misereatur et ut tu

caeteris sis in exemplum, et ut crimina non remaneant impunita, et ut in futurum cautior efficiaris, et ut non reddaris proclivior, sed difficilior ad predicta et quaecumque alia illicita committenda, Nos frater Faelix Montifalchius inquisitor generalis antedictus et iudex in causa fidei sedentes pro tribunali more iudicantium cum oranimoda etiam potestate Rev. d. episcopi Catharensis vicarii || 93r || et suffraganei patriarchalis de predictorum cl.mi d. provisoris ac aliorum in sacra theologia atque iure utroque peritorum consilio, sacrosanctis Evangeliiis coram nobis positis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, et oculi nostri videant aequitatem, solum Deum prae oculis habentes, ac fidei orthodoxae irrefragabilem veritatem, te, Baptistam Moducum, in nostra presentia constitutum hoc in loco, die et hora tibi ad faciendam antedictam abiurationem, et ad audiendam difinitivam sententiam, seu paenitentiam iniungendam assignatis sententialiter et taliter damnamus ac paenitentiamus .

In primis: Te condemnamus in carcere a nobis assignando per menses sex a quo tu non discedes sine expressa licentia nostra in scriptis obtenta .

2do in quolibet die veneris quattuor temporum ieiunabis et Deum depraecaberis, ut tibi remittat peccata quae tali die commisisti, et hoc per biennium continuum .

3o Ter in anno in Resurrectione, in Assumptione divae Mariae Virginis de mense augusti et Nativitate Domini nostri spatio quinquennii confiteberis peccata tua et sacratissimum Eucaristiae sacramentum accipies, fidem de eiusmodi executionibus a parochio deferendo aut mittendo ad Sanctum Inquisitionis Offitium .

4to Debeas et tenearis mittere ad Sanctum Inquisitionis Offitium omnia indusia sive camisiolas, in quibus nati sunt filii aut nascentur, absque eo quod dicta indusia igne comburas .

Pro paenitentia autem salutari singulis diebus foestivis per triennium dicas coronam, Deum orando, ut tibi remittat peccata et errata tua commissa .

Reservantes nobis in totum aut in parte facultatem mitigandi et liberandi sicuti nobis videbitur tibi expedire. || 93v || Die dominico 26 novembris 1581 .

Lata, data et in his scriptis sententialiter promulgata fuit antescripta sententia per antelatum ven. d. patrem Faelicem Montifalchium inquisitorem etc. sedentem pro tribunali; statim post concionem per se

factam omni populo astante, necnon facta fuit suprascripta abiuratio per antedictum Baptistam Moduccum coram eius rev. dominatione in ven. ecclesia conventus s. Francisci Civitatis Fori Iulii super banco altaris divi Antonii .

Legente me Antonio Masetto notario Civitatensi cancellario assumpto, astante ut supra et audiente populi moltitudine . Die dicta .

Ita supplicante et humiliter deprecante antedicto Baptista Moducco, rev. d. pater inquisitor antedictus ad hoc ut dictus Baptista possit gubernare eius familiam, poenam sive poenitentiam carceris sex mensium reduxit iuxta facultatem reservatam in sententia, ad hoc sive quod ipse Baptista per dies quindecim proxime futuros a territorio huius Civitatis non discedat nec pretereat. Quibus transactis dictam poenitentiam carceris tantum modo ei pro nunc: remisit .

Presentibus ven. patre magistro Bonaventura Tivarutio et ex.mo d. Iulio Delaiolo hon. vicario cl.mi d. provisoris dictae Civitatis. || 94r || In Christi nomine amen .

Nos frater Faelix Montefalchius sacrae theologiae doctor et inquisitor haereticae pravitatis generalis in toto patriarchatu Aquileiensi ac dioecesi Concordiensi specialiter delegatus a Sancta Sede Apostolica . Attendentes quod tu, Paulus quondam Gasparutti de villa lassichi dioecesis Aquileiensis fuisti nobis publica fama referente a fide dignorum insinuatione delatus de haeretica pravitate, et quod illa infectus fueris multis annis, in magnum animae tuae detrimentum, quae delatio praecordia nostra acrius vulneravit, nos itaque, quibus incumbit ex officio quo fungimur sanctam fidem catholicam in cordibus hominum complantare ac pravitatem haeticam ab eorum mentibus enervare, volentes (ut tenebamur, et tenemur) in et super his certius informari, et videre an clamor, qui ad aures nostras pervenerat, veritate aliqua fulciretur, ut si sic veritas se haberet, provideremus de salubri et opportuno remedio, descendimus ad inquirendum, testes examinandum, teque vocandum, ac ut congruentius potuimus in et super contra te denunciatis te medio iuramenti interrogandum, et ad peragendum. omnia et singula, quae a nobis fienda erant, iustitia exigente, ac sicuti nobis mandant canonicae sanctiones. Sane, cum velimus causae tuae huiusmodi congruum dare finem et clare videre quod compertum fuerat, an sive ambulares in tenebris vel in luce et an esses infectus haeresis labe necne, processus meritis solemniter (14), tam in sacrae theologiae facultate quam in iure canonico et civili peritorum coram nobis consilio ordinavimus congregari, assistente cl.mo d. Ioanne Baduario provisoro dignissimo Civitatis Fori Iulii in conventu ven. divi Francisci dictae Civitatis, scientes quod secundum canonica instituta integrum est iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur, et habito ac digesto consilio visisque ac diligenter inspectis processus meritis, omnibusque et singulis in eo contentis

aequa lance libratis, invenimus te propria confessione in iudicio recepta per nos medio iuramenti, in multiplici pravitate et haereticalia depraehensum, et primo: quod per annos decem continuo fuisti inter strigones a vobis cognominatos benandantes, corde credidisti et ore saepe ac saepius confirmasti || 94v || opus hoc Dei esse, immo, quod nephandissimum est, affirmabas ac firmiter tenebas atque dicebas, quod si quis contra hanc sectam inibat, contra Dei voluntatem faciebat, id quod ante nostrum tribunal affirmare haud timuisti, et, quod non parum interest, non solum hanc diabolicam sectam insequi per tot annos operam dedisti, verum etiam alios tecum venire fuisti cohortatus, tibi que promittentes una tecum venire cogerentur in posterum velle aut nolle ad vestra spectacula et maleficia convenire, illosque venientes docuisti ne sanctum Dei nomen sanctorumque eius nominare deberent, quia ibidem remansissent. Insuper tu nobis ore proprio confessus fuisti dum annorum esses viginti octo in quatuor temporibus mensis decembris die iovis noctis sequentis circa quartam noctis horam apparuit tibi diabolus in forma angeli te vocantis nomine proprio, ac dicentis «Paule, te ire oportet ad fruges bellandum ac sustinendum contra strigones», cui ire pollicitus fuisti, ipseque angelus hominem Vincentinum, qui te (15) vocaret et duceret, mittere promisit; qui demum de mense decembris die iovis quarta noctis hora venit, teque vocavit asserens «Capitaneus te ad proelium vocat», et sic saepe ac saepius in huiusmodi diabolicis artibus eundo et redeundo, a diabolo et a capitaneo Veronensi ductus, operam dedisti, et quod impium ac nephandissimum est, idolatriam commisisti quoties ad huiusmodi spectacula adibas, angelum supradictuni malum adorabas, sicuti Dominus noster Jesus Christus in ecclesiis ac aliis in locis adorari solet ac debet .

Loca autem, ad quae ire solebas, sunt campanea Gradiscae, campanea Veronae, campanea Cormoni apud Iassicum, et hoc in omnibus quatuor temporibus anni in die Iovis nocte sequenti adibas, in quibus locis, ut ex processu nobis patet, tu cum sociis ludebas, saltabas, diversaque

animalia aequitabas, ac segetes, ut pote frumenti, sileginis pro una vice, altera vero (16) minuta omnia; tertia vina, et quarta tandem || 95r || etiam animalia, et hoc in quatuor temporibus proeliam solebas. Arma vero, quae in huiusmodi ludis et bellis deferre solebas, erant ista, sive hastae feniculi, et virgae quae vulgo dicuntur paugne . In reditu vero cum sitim haberes, tu cum sociis tuis per domos et canipas introibas, ac multa mala in bibendo faciebas . A te etiam accepimus quod tenebas, firmiterque credebas spiritum posse exire e corpore et ad libitum redire, dum in colloquio cum angelo malo eras, et quando etiam ad eiusmodi ludos accedebas. Iccirco haec etiam falsa firmiter asserebas, quod quando ad ista ludibria tua peragebas, si quis cum lumine sive candella adisset, ubi corpus tuum iacebat ipsumque inspiceret, nec ab eo oculos amoveret et clamitaret quantum posset, nunquam. responderet, sed si ammovisset oculos et vocaret, statim respondisset .

Insuper dicebas, si quis corpus tuum in lecto iacens inspexisset per totam noctem, spiritus tuus in corpus non rediisset nec per diem sequentem, nec alterum diem nisi noctis tempore. Item si eo tempore corpus tuum in sepulcro positum fuisset, animam tuam per mundum vagasset usque ad tempus et horam mortis a Deo praefixam . Item asseruisti quod si alicui revelares nomina sociorum, et ea quae in huiusmodi actionibus aguntur, in nocte a tuis complicibus percussus fuisses, sicuti tibi evenisse affirmabas .

Etiam a te accepimus quod mater tua superiori anno antequam angelus malus tibi appareret dedit tibi indusium,

sive camisiolam, cum qua natus fuisti, dicens: «Hanc camisiolam una tecum baptizari feci, supra eam celebrari feci missae novem, benedictiones ac orationes, et evangelia dicere feci, quam igitur accipe et tecum defer, quia natus es unus ex benedictis quando tempus erit» .

Tandem, cum haec omnia diabolica exercuisses, et sacratissimam eucaristiam ac confessionem accepisses, nihil tamen de istis confessori || 95v || tuo propalare voluisti, quod maxime impietatis et perditionis tuae est signum .

Verum cum misericors et miserator Dominus nonnullos prolabi permittat aliquando in haereses et errores non solum. ut viri catholici et letterati in sacris elogiis exercentur, verum etiam ut sic lapsi humiliores deinceps fiant, ac in paenitentiae operibus exercentur, eiusdem processus meritis diligenter sic ut supra discussis, reperimus te

ad informationem nostram frequentem et aliorum proborum adhaerendo consilio saniori ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae et ad eiusdem unitatem salubriter evolasse predictos errores et haereses detestando, ac fidei sanctae catholicae agnoscens irrefragabilem veritatem tuis intimis visceribus infigendo, propter quod te admissimus (sicuti admittimus) ad abiuratoriam et adiutoriam publicam cautionem, faciendo te in praesentia predictas haereses et omnem aliam publicae per infrascriptam formam abiurare. Qua expleta abiuratione absolvimus te a sententia excommunicationis maioris, qua ex lapsu in haeresim extiteris inodatus, et te reconciliando Sanctae Matri Ecclesiae restituimus sacramentis, dum tamen de corde vero et fide non ficta redieris ad ipsius Ecclesiae unitatem, prout te fecisse credimus et speramus . Accede ergo ad abiurationem infrascriptam videlicet: Io Paulo Gasparutto de Iassicio della diocese d'Aquileggia, posto qui presentalmente alla presenza di voi padre inquisitore della heretica pravità in tutta la

diocese predetta et quella di Concordia specialmente delegato dalla Santa Sede Apostolica, havendo li sacrosanti Evangelii avanti di me, et quelli con le proprie mani toccando, giuro di creder col core et confesso con la bocca quella santa fede catho- || 96r || lica et apostolica la quale crede, confessa, predica et osserva la Santa Romana Chiesa, et consequentemente abgiuro, revoco, detesto et renego ogni heresia di qualunque sia conditione et setta elevata contra la Santa Romana et Apostolica Chiesa .

Di più giuro di creder con il core et confesso con la bocca haver fatto male il continuar per anni diece fra li benandanti, di haver creduto et confessato quella esser opera di Dio et che quelli che ad essa havessero contradito, contradicessero a Dio.

Parimente confesso liaver fatto male di ricercare che altri venissero a veder questi spettacoli .

Detesto similmente et abgiuro quell'honore et adoratione ch'io ho fatta d'idolatria all'agnolo .

Confesso parimente haver fatto male gravemente nelle quattro tempore dell'anno esser andato con li altri benandanti et strigoni a combatter le biade et vini .

Confesso anco et credo che il spirito nostro et anima non possi andar et ritornar a sua volontà dentro del corpo .

Confesso similmente che le anime (quantunque il corpo sia posto in sepulcro) non vadino né possino andar errando per il mondo .

Confesso anco di haver fatto male di non essermi mai confessato di questi tali errori miei .

Aggiuro et detesto qualunque sorte d'heresia dannata o da dannarsi dalla Santa Madre Chiesa Apostolica et Romana . Di più giuro et prometto che per l'avvenire non incorrerò nell'heresia predetta, né in altre, non crederò né me gli accostarò, né ad altri insegnerò; et se saperò che alcuno sia infetto d'heresia o sia de strigoni, o che sia strigone et

benandante, da me sarà manifestato a voi padre || 96v ||  
inquisitore, overo ad altri successori vostri . Di più giuro et  
prometto che ogni penitenza datami da voi, o che mi si darà,  
adempirò con ogni mia forza .

Giuro anco et prometto, che non fuggirò né mi assentarò,  
ma qualunque volta sarò ricercato da voi o da successori  
vostri, quanto più presto potrò mi appresenterò, così Iddio mi  
aggiuti, e questi santi Evangelii. Ma se contra le cose predette  
abgiurate (che Dio non voglia) io sia per far nell'avvenire,  
voglio subito esser tenuto per relasso, et alle pene debite ai  
relassi hora et per all'hora mi obligo et astrengo, quando sian  
provate legitimamente nel giuditio overo per me confessate .

Sane cum indignum valde sit dominorum temporalium  
iniurias ulcisci Dominique coelorum et creatoris omnium  
iniurias aequanimiter tolerare, cum multo gravius existat  
aeternam quam temporalem laedere maiestatem, et ut ipse  
peccatorum miserator tui misereatur et ut tu caeteris sis in  
exemplum, et ut crimina non remaneant impunita, et ut  
efficiaris cautior in futurum, et ut non reddaris proclivior sed  
dificilior ad predicta et quaecumque alia illicita committenda,  
Nos frater Faelix Montifalchius inquisitor generalis antedictus  
et iudex in causa fidei sedentes pro tribunali more  
iudicantium, cum omnimoda etiam potestate Rdi d. episcopi  
Catharensis vicarii et suffraganei patriarchalis de predictorum  
cl.mi d. provisoris, ac aliorum in sacra theologia atque iure  
utroque peritorum consilio, sacrosanctis Evangeliiis coram  
nobis positis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, et  
oculi nostri videant aequitatem, solum Deum prae oculis  
habentes, ac fidei orthodoxae irrefragabilem veritatem, te,  
Paulum Gasparutti, in nostra praesentia constitutum hoc in  
loco, die, et hora || 97r || tibi ad faciendam antedictam  
abiurationem, et ad audiendam difinitivam sententiam, seu.

paenitentiam iniungendam assignatis sententialiter et taliter danmamus ac paenitentiamus .

In primis: Te condemnamus in carcere a nobis assignando per menses sex a quo tu non discedes sine expressa licentia nostra in scriptis obtenta .

2do in quolibet die veneris quattuor temporis ieiunabis et Deum depraecaberis, ut tibi remittat peccata quae tali die conimisisti, et hoc per biennium continuum .

3o Ter in anno in Resurrectione, in Assumptione divae Mariae Virginis de mense augusti, et Nativitate Domini nostri spatio quinquennii confiteberis peccata tua et sacratissimum Eucaristiae sacramentum contritus accipies, fidem de eiusmodi executionibus a parrocho deferendo aut mittendo ad Sanctum Offitium Inquisitionis . 4to Debeas et tenearis mittere ad Sanctum Inquisitionis Offitium omnia indusia sive camisiolas, in quibus tibi nati sunt filii aut nascentur, absque eo quod dicta indusia igne comburas .

5to In processionibus Rogationum ante Ascensionem Domini nostri tibi sit prohibitum defferre paugas nec per te, nec per alios tuos domesticos, et minus valeas aliquo modo dictas paugas domi tenere . Pro poenitentia autem salutari singulis diebus foestivis per triennium dicas coronam, Deum orando, ut tibi remittat peccata et errata tua commissa .

Reservantes nobis in totum aut in parte facultatem mitigandi et liberandi sicuti nobis videbitur tibi expedire . Die dominico 26 novembris 1581 . Lata, data et in bis scriptis sententialiter promulgata fuit antescripta sententia per antelatum ven. d. patrem Foelicem || 97v || Montifalchium inquisitorem etc. sedentem pro tribunali; statim post concionem. per se factam omni populo astante, necnon facta fuit suprascripta abiuratio per antedictum Paulum Gasparutti (17) coram eius Rev. dominatione in ven. ecclesia conventus s. Francisci Civitatis Fori Iulii super banco altaris divi Antonii .

Legente me Antonio Masetto notario Civitatensi cancellario assumpto, astante ut supra et audiente populi moltitudine .  
Die dicta .

Ita supplicante et humiliter deprecante antedicto Paulo Gasparutto (18) Rev. d. pater inquisitor antescriptus, ad hoc ut dictus Paulus valeat domum se conferre, et familiam et pueros suos gubernare, poenam sive penitentiam carceris sex mensium reduxit iuxta facultatem sibi in sententia reservatam ad hoc tantum sive quod ipse Paulus per dies quindecim. proxime futuros a territorio huius Civitatis et villa lassichi non discedat, sive praetereat. Quibus transactis dictam poenitentiam carceris tantum modo ei remisit pro nunc .